

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền công tác Hội, phong trào nông dân**  
**và các ngày lễ lớn trong năm 2025**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 168-HD/HNDTW, ngày 24/01/2025 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về công tác tuyên truyền của các cấp Hội Nông dân Việt Nam năm 2025; Hướng dẫn số 84-HD/BTGTU, ngày 24/01/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Dương hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác Hội, phong trào nông dân và các ngày lễ lớn trong năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, của tổ chức Hội Nông dân Việt Nam; lòng yêu nước, ý chí tự lực tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; các sự kiện trọng đại của Đảng, của đất nước; những chủ trương, chính sách, thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; kết quả công tác Hội và phong trào nông dân; qua đó, khẳng định sự đúng đắn trong chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, hội viên, nông dân vào sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; tiếp tục khơi dậy và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tạo sự phấn khởi, đồng thuận, đoàn kết, thống nhất trong cán bộ, hội viên, nông dân để thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, nghị quyết của Hội; đồng thời cổ vũ cán bộ, hội viên nông dân khắc phục khó khăn, vượt qua thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác Hội, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua theo tinh thần Nghị quyết Đại hội X Hội Nông dân tỉnh và Nghị quyết Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần bám sát hướng dẫn của Ban Tuyên giáo cùng cấp và được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định hiện hành, bảo đảm an toàn, tránh hình thức, phô trương, lãng phí; lồng ghép việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của Hội với tuyên truyền kết quả triển khai các nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong cán bộ, hội viên nông dân, nâng cao vai trò, vị thế của Hội và nông dân Việt Nam trong giai đoạn mới.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

### 1. Tuyên truyền các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh Bình Dương

Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, nông dân về các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước; nổi bật như: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025) và đón Tết nguyên đán Ất Tỵ; 90 năm Ngày Truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2025); Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 07/5/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025); 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2025); 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); 50 năm Ngày giải phóng Côn Đảo (04/5/1975-04/5/2025); 100 năm thành lập Hội Việt Nam Cách mạng Thanh niên (6/1925-6/2025); 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025); 50 năm nền Văn học - Nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026),...

Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa lịch sử 95 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2025), cùng các hoạt động chào mừng của các cấp Hội.

Đẩy mạnh tuyên truyền công lao to lớn nhân dịp kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam như: kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2025), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 - 28/5/2025); kỷ niệm các ngày lễ quốc tế như: kỷ niệm 155 năm ngày

sinh V.I.Lenin (22/4/1870-22/4/2025); 207 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818-5/5/2025); 205 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820-28/11/2025),...

Tuyên truyền các sự kiện quan trọng và các ngày kỷ niệm của tỉnh như: chào mừng Tết Dương lịch 2025 và kỷ niệm 28 năm Ngày thành lập tỉnh Bình Dương (01/01/1997 - 01/01/2025); 60 năm Ngày chiến thắng Bàu Bàng (12/11/1965 - 12/11/2025); 80 năm Ngày Truyền thống Lực lượng vũ trang tỉnh Bình Dương (25/11/1945 - 25/11/2025); Chuỗi hoạt động quảng bá về đất và người Bình Dương năm 2025; Lễ tôn vinh doanh nhân Bình Dương nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2025); Hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

Gắn việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử của đất nước với việc tuyên truyền về lịch sử Hội và phong trào nông dân qua các giai đoạn phát triển, Hội Nông dân các cấp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền bằng mọi hình thức, thông qua sinh hoạt chi tổ hội, các hội nghị, tọa đàm, hội thi, hội thảo; trên báo chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội; các phương tiện cổ động trực quan; thông qua các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền. Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, hội viên, nông dân cũng như hưởng ứng tham gia các phong trào, cuộc vận động do Đảng, Nhà nước và Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động phù hợp với tình hình và điều kiện cụ thể của địa phương.

**2. Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp và những chủ đề lớn, trọng tâm của đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội XIV của Đảng:** thực hiện theo Kế hoạch số 85-KH/HNDT, ngày 26/12/2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương.

**3. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước; định hướng kịp thời tư tưởng chính trị, dư luận xã hội trong cán bộ, hội viên nông dân**

Năm 2025 có ý nghĩa quan trọng, là năm cuối cùng thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến nhanh chóng, phức tạp, khó dự báo tác động đến tình hình kinh tế, xã hội của nước ta nói chung, đến tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân và cán bộ, hội viên nông dân nói riêng, đặt ra yêu cầu nhiệm vụ mới cao hơn. Vì vậy, Hội Nông dân các cấp cần bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền để chủ động tổ chức tuyên truyền, giáo dục, định hướng kịp thời tư tưởng chính trị, dư luận xã hội trong cán bộ, hội viên nông dân, tạo sự thống nhất, đồng thuận xã hội nhằm giữ

vững trận địa tư tưởng của Đảng, góp phần tạo động lực tinh thần để hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2025. Tập trung vào những nội dung sau:

- Tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, nhất là các nghị quyết liên quan nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Nghị quyết 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; các nghị quyết ban hành năm 2025; chương trình, kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư của các cấp, các ngành và của địa phương; quan điểm, đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước; quan điểm, mục tiêu, giải pháp bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là những nội dung liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đất nước, thể hiện trong Nghị quyết số 34-NQ/TW, ngày 9/01/2023; Kết luận số 53-KL/TW, ngày 28/4/2023; Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023; Kết luận số 59-KL/TW, ngày 8/8/2023; Nghị quyết về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 8 khóa XIII.

Đặc biệt, tuyên truyền sâu, rộng về nội dung và chương trình, kế hoạch, kết quả thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; đồng thời tiếp tục tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước có thu nhập cao; Nghị quyết số 19-NQ/TW của Bộ Chính trị về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 20-NQ/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Tuyên truyền về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, gắn với triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết quả và những gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; mô hình "Dân vận khéo"; nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2025; kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực..., nhất là tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, nông dân về tình hình kết quả triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy gắn với tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần "Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả".

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính sách mới. Đặc biệt là tuyên truyền sâu, rộng về những điểm mới quan trọng trong Luật Đất đai 2024 có hiệu lực từ ngày 01/8/2024, Luật Hợp tác xã; tuyên truyền nội dung

các kỳ họp của Quốc hội, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ trong triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025; kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trong năm 2025 và giai đoạn 2021 – 2025.

- Tiếp tục tuyên truyền những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về lĩnh vực văn hóa - văn nghệ được nêu trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035. Tập trung tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; tuyên truyền Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới; công tác chỉ đạo tổ chức, quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của lễ hội trong năm 2025; vai trò và kết quả các cấp Hội Nông dân tham gia thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; tuyên truyền các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ - Thể dục - Thể thao các cấp Hội Nông dân tổ chức.

- Tuyên truyền Chiến lược Bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới (Nghị quyết Trung ương 8 khóa XIII); tình hình Biển Đông, biên giới trên đất liền, nhiệm vụ đặt ra trong công tác đấu tranh vừa bảo vệ chủ quyền, các quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của quốc gia, vừa giữ vững môi trường hòa bình để phát triển; kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2024; nhiệm vụ công tác năm 2025.

- Tiếp tục tuyên truyền đường lối đối ngoại của Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; việc thực hiện đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, đa phương hoá, đa dạng hoá; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, có hiệu quả; bảo vệ vững chắc Tổ quốc, giữ vững môi trường hoà bình, ổn định, không ngừng nâng cao vị thế, uy tín quốc tế của Việt Nam; những thành tựu và đóng góp quan trọng của Việt Nam đối với Hiệp hội các nước Đông Nam Á (ASEAN); những kết quả, đóng góp quan trọng của Việt Nam khi là thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc, nhiệm kỳ 2023 - 2025. Tuyên truyền, định hướng chính trị về các sự kiện nổi bật của thế giới trong năm 2025 được dư luận xã hội quan tâm.

#### **4. Tuyên truyền về triển khai và kết quả các hoạt động Hội và phong trào nông dân trong năm 2025**

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân, những sự kiện nổi bật trong năm 2024 của Hội Nông dân Việt Nam; tuyên truyền nội dung, kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 -

2028; Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Quyết định số 182-QĐ/TTg, ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030; Nghị quyết số 69/NQ-CP, ngày 11/5/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 46 của Bộ Chính trị; tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm, kế hoạch triển khai các hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân của các cấp Hội trong năm 2025, nhất là các Nghị quyết, Kết luận của Hội Nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam lần thứ 4 (khóa VIII): Nghị quyết về Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động nông dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Nghị quyết về Đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững trong giai đoạn mới; Kết luận về việc tiếp tục thực hiện ba Nghị quyết 04, 05, 06 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về xây dựng Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh; đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm của Hội Nông dân Việt Nam năm 2025. Thông qua tuyên truyền, khẳng định sự đóng góp quan trọng của tổ chức Hội và giai cấp nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới, trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Tuyên truyền sâu rộng bằng mọi hình thức và tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2025) để cán bộ, hội viên, nông dân cả nước hiểu rõ về lịch sử hình thành và phát triển của Hội Nông dân Việt Nam, truyền thống cách mạng vẻ vang và những đóng góp to lớn của giai cấp nông dân Việt Nam đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng trong 95 năm qua; trong đó, chú trọng tuyên truyền kết quả các hoạt động xây dựng Hội Nông dân Việt Nam vững mạnh, đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Nông dân các cấp; tổ chức các hoạt động thi đua yêu nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các cuộc hội thảo, hội thi tìm hiểu về 95 năm lịch sử vẻ vang của Hội, gặp mặt cán bộ Hội qua các thời kỳ tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của Đảng, đất nước, của dân tộc và của Hội Nông dân Việt Nam; qua đó, khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Hội và giai cấp nông dân Việt Nam gắn với từng thời kỳ lịch sử cách mạng. Tri ân công lao và những đóng góp của các thế hệ cán bộ, hội viên nông dân cả nước qua các thời kỳ.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò chủ thể, trung tâm của nông dân trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới; vai trò

trung tâm và nòng cốt của Hội Nông dân Việt Nam trong phong trào nông dân. Chú trọng tuyên truyền các hoạt động xây dựng người nông dân văn minh, phát triển toàn diện với những chuẩn mực truyền thống văn hóa tốt đẹp, sự năng động, sáng tạo, kiến thức, tri thức, năng lực làm chủ, chuyên nghiệp, sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu phát triển về mọi mặt của đời sống, xã hội thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, ý chí tự chủ, tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tuyên truyền các hoạt động tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy vai trò chủ thể của cán bộ, hội viên, nông dân trên các lĩnh vực, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền các cấp theo Quyết định số 217, số 218 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và quy định, hướng dẫn của Ban Thường vụ Trung ương Hội. Chú trọng tuyên truyền về không khí phấn khởi, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội XIV của Đảng; về những ý kiến đóng góp của cán bộ, hội viên, nông dân vào các dự thảo văn kiện đại hội đảng các cấp, Đại hội XIV của Đảng; vào công tác nhân sự và những tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, nông dân gửi đến đại hội.

- Tuyên truyền kết quả các hoạt động tư vấn, dịch vụ, hỗ trợ nông dân; chú trọng tuyên truyền các kiến thức sản xuất, kinh doanh, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; vận động nông dân thực hiện cơ cấu lại nông nghiệp; hỗ trợ, hướng dẫn hội viên, nông dân phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp mới, phát triển bền vững, tích hợp đa giá trị, nông nghiệp xanh, tuần hoàn, hữu cơ, thông minh, các mô hình liên kết, hợp tác theo chuỗi giá trị, các mô hình kinh tế hiệu quả trong nông nghiệp, nông thôn; hướng dẫn, vận động, hỗ trợ hội viên, nông dân tham gia phát triển các hình thức kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn; các hoạt động và kết quả tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh, đẩy mạnh hợp tác quốc tế và đối ngoại nhân dân.

- Tuyên truyền cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên, nông dân cả nước tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu, chủ động sáng tạo, đổi mới cách nghĩ, cách làm tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Đảng, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc và Hội Nông dân Việt Nam phát động; nhất là phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; phong trào “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp”; phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”.

- Tuyên truyền, cổ vũ, vận động nông dân tích cực tham gia các chương trình mục tiêu quốc gia, bảo vệ môi trường, các hoạt động an sinh xã hội; tham gia tích cực xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng gia đình văn hóa, thôn, ấp, bản, làng văn hóa, giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của hội viên, nông dân.

- Tổ chức tuyên truyền giới thiệu, biểu dương, vinh danh những điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực công tác Hội, những mô hình kinh tế hiệu quả, các nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước của nông dân gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **5. Đẩy mạnh công tác nắm bắt, phản ánh tâm tư tình cảm và dư luận của cán bộ, hội viên nông dân**

Tiếp tục đổi mới, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, sâu sát cơ sở nhằm nâng cao chất lượng công tác nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận của cán bộ, hội viên nông dân, kịp thời phản ánh tâm tư, ý chí, nguyện vọng của cán bộ, hội viên nông dân trước các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước và những vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai, các vấn đề, sự kiện quan trọng của đất nước và của Hội.

Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, hội viên trước, trong và sau Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng và dịp kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước, của Hội, sớm phát hiện những vấn đề nhạy cảm, phức tạp mới phát sinh để kịp thời định hướng dư luận và báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Chủ động cập nhật, phân tích, dự báo tình hình, cung cấp thông tin tuyên truyền định hướng để hội viên nông dân nêu cao tinh thần cảnh giác trước mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch; động viên, khích lệ lòng yêu nước, ý thức bảo vệ chủ quyền quốc gia; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; giữ vững ổn định an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội; đồng thời kịp thời tham mưu, đề xuất với Đảng, Nhà nước ban hành chủ trương, chính sách và cơ chế để Hội trực tiếp, phối hợp tham gia thực hiện những nhiệm vụ về phát triển kinh tế, xã hội đáp ứng nhu cầu cấp thiết của hội viên nông dân.

## **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Tổ chức các hội nghị trực tiếp và trực tuyến để phổ biến, quán triệt đến cán bộ Hội các cấp, các chi, tổ Hội và cán bộ làm công tác tuyên truyền, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của các cấp Hội. Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên, tuyên truyền viên các cấp Hội trong cung cấp thông tin kịp thời, định hướng tuyên truyền.



2. Biên soạn và cung cấp tài liệu nhằm hỗ trợ công tác tuyên truyền, phổ biến của các báo cáo viên, cộng tác viên, tuyên truyền viên của Hội.

3. Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí phát thanh, truyền hình của địa phương, cơ sở để chuyển tải các nội dung tuyên truyền một cách linh hoạt, thích hợp theo từng thời điểm và sự kiện cụ thể.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng nền tảng số, phát huy ưu thế của mạng xã hội vào công tác thông tin, tuyên truyền; tăng cường đăng tải thông tin trên báo, bản tin, trang thông tin và App Nông dân Việt Nam của Hội. Phối hợp sản xuất, xuất bản, phát hành sách, báo, ấn phẩm thông tin, truyền thông đến cơ sở; tổ chức các hội thảo, hội thi, tọa đàm hoặc sự kiện, hoạt động truyền thông đặc biệt nhân dịp kỷ niệm lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước và của Hội.

5. Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan sinh động thông qua treo băng rôn, cờ, cổng chào, khẩu hiệu, pano..., triển lãm, trưng bày hình ảnh hoạt động của Hội và phong trào nông dân các cấp, những thành tựu trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn, xây dựng giai cấp nông dân.

6. Phát động thi đua bằng những việc làm, hành động cụ thể, phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu các gương “Người tốt, việc tốt”; xây dựng các mô hình, điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực; gắn tuyên truyền với tổ chức các hoạt động tư vấn, dịch vụ, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, nâng cao đời sống; tổ chức các hội chợ hàng nông sản.

7. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp tổ chức đối thoại trực tiếp với hội viên nông dân để nắm bắt, phản ánh những tâm trạng, nhu cầu và bức xúc của hội viên nông dân với Đảng, Nhà nước để có phương án giải quyết kịp thời.

8. Tổ chức các hoạt động về nguồn, tham quan di tích, giao lưu, gặp mặt, sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở nông thôn...

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch và hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thành phố về nội dung tuyên truyền đối với từng nội dung cụ thể theo thời điểm; đồng thời chủ trì, phối hợp với các ban, trung tâm của Hội Nông dân tỉnh và các cơ quan Báo, Đài tổ chức các hoạt động tuyên truyền ở cấp tỉnh đảm bảo phù hợp với mục đích, yêu cầu đặt ra.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố căn cứ vào Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn, điều kiện của địa phương; chủ động giữ mối liên hệ với Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh và Ban Tuyên giáo cùng cấp để kịp thời cập nhật thông tin nhằm đảm bảo tính thời sự và ý nghĩa chính trị trong các hoạt động tuyên truyền, giáo

dục; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền của cơ sở Hội ở địa phương.

Hội Nông dân các huyện, thành phố định kỳ 06 tháng đầu năm (trước ngày 25/5) và cuối năm (trước ngày 30/10) gửi báo cáo kết quả về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TW HND Việt Nam,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,
- Hội Nông dân các huyện, thành phố,
- Các ban, Trung tâm DN&DVHTND HND tỉnh,
- Lưu: Ban TC-HC&KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Thị Xuân Hòa**

**MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!
2. Mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước đổi mới, mừng Xuân Ất Tỵ!
3. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)!
4. Nhiệt liệt chào mừng 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2025)!
5. Nhiệt liệt chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)!
6. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)!
7. Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!
8. Nhiệt liệt chào mừng 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2025)!
9. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030!
10. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!
11. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2025)!
12. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025!
13. Phát huy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự tin, tự chủ, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc xây dựng đất nước giàu mạnh, phồn vinh, hạnh phúc!
14. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
15. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!
16. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!
17. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

18. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
19. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
20. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
21. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
22. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!